
  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 072-2022-FCB-UNAP 
Iquitos, 16 de febrero de 2022 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONÍA 

PERUANA 

 

VISTO:  

 

El oficio N° 049-2022-DEP-B-FCB-UNAP, de fecha 16 de febrero de 2022, mediante el cual la Blga. Blanca María 

Díaz Bardales, Dra., Directora (e) de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas; hace conocer que la Blga. Adriana 

del Pilar Burga Cabrera, M.Sc., Presidenta de la Comisión de Prácticas Pre Profesionales presentó el Informe de 

Prácticas Pre Profesional II (Currículo vigente) de ocho (08) estudiantes y un (01) estudiante (Currículo antiguo) de 

la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, por lo que solicita se emita resolución decanal de reconocimiento de 

dichas prácticas para su respectivo trámite a la Oficina General de Registros y Asuntos Académicos (DIGRAA); 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, con oficio Nº 013 -CPPP-FCB-UNAP-2022, la Blga. Adriana del Pilar Burga Cabrera, M.Sc., Presidenta de la 

Comisión de Prácticas Pre Profesionales alcanza a la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, los informes de 

Práctica Pre Profesional II de ocho (08) estudiantes pertenecientes al currículo vigente de estudios y un (01) 

estudiante perteneciente al currículo antiguo; 

 

Que, en concordancia con lo establecido en el Currículo de Estudios de la Escuela Profesional de Ciencias 

Biológicas, esta decanatura considera pertinente atender lo solicitado en el visto, reconociendo el valor de doce 

(12) créditos para los estudiantes que realizaron la Práctica Pre Profesional  II , pertenecientes al currículo 

vigente y ocho (08) créditos para un estudiante que realizó la Práctica Pre Profesional II, perteneciente al 

currículo antiguo, de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas; 

 

En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley Universitaria N° 30220 y el EGUNAP; 

 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1: RECONOCER, el valor de doce (12) créditos para los estudiantes que realizaron la Práctica Pre 

Profesional II, pertenecientes al currículo vigente de estudios de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas: 

 

PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II -(CURRICULO VIGENTE  12 CRÉDITOS) 

N° 
Código 

Nº  
APELLIDOS Y NOMBRES Créditos Informe 

1 2150817 Guillermo Cubas Gabiola 

12 

“DESCRIPCIÓN TAXONÓMICA DE ESPECIES 

DE MONOGENOIDEOS (MONOGENOIDEA) 

PARÁSITOS DE Otocinclus macrospilus 

(SILURIFORMES: LORICARIIDAE) 

PROVENIENTES DE LA AMAZONÍA 

PERUANA”. 

2 2150825 Victoria Miluska Flores Vásquez 

3 2160801 Juan Miguel Acho Shapiama 12 

“AISLAMIENTO E IDENTIFICACION DE 
AEROBIOS MESOFILOS, Escherichia coli DE 
CARNE CRUDA DE Arapaima gigas “PAICHE” 
QUE SE EXPENDE EN EL MERCADO BELEN”. 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 072-2022-FCB-UNAP 
Iquitos, 16 de febrero de 2022 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

4 2150859 Delsy Ríos Mejía 12 

“ODONATOS EN ETAPA LARVAL, EN 

AGUAJALES CERCANOS A LA FACULTAD DE 

CIENCIAS BIOLÓGICAS – UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE LA AMAZONIA PERUANA, 

ZUNGAROCOCHA – IQUITOS”. 

5 2160820 Lai Yang Tatiana Chu Vela 12 

“HONGOS BASIDIOMICETOS EN BOSQUE 

SECUNDARIO DEL CENTRO DE 

INVESTIGACIONES FERNANDO ALCÁNTARA 

BOCANEGRA (CIFAB). IQUITOS- PERÚ”. 

6 2160885 Bruno Gabriel Torres Sánchez 12 

“EVALUACIÓN DE MEDIOS DE CULTIVO 

PARA EL AISLAMIENTO MICELIAL DE DOS 

ESPECIES DE HONGOS COMESTIBLES 

NATIVOS DE LA CIUDAD DE IQUITOS. 

LORETO – PERÚ”. 

7 2150815 Shachy Marcela Chucuya García 12 

“PREVALENCIA DE PARÁSITOS 

GASTROINTESTINALES EN ESPECIES DE  

AVES DE VIDA SILVESTRE “Perdiz” 

Crypturellus spp Y “Paujil” Mitu spp DE LAS 

CUENCAS DEL RÍO YAVARÍ, CORRIENTES, 

PASTAZA y ANDOAS”. 

8 2150832 Linda Julissa Hualinga Vela 12 

“PREVALENCIA DE PARÁSITOS 

GASTROINTESTINALES DE Nasua nasua 

“COATI” Y Dasypus novemcinctus 

“ARMADILLO” DE VIDA SILVESTRE DE LAS 

CUENCAS DEL YAVARÍ Y PASTAZA”. 

 

ARTÍCULO 2: RECONOCER, el valor de ocho (08) créditos para los estudiantes que realizaron la Práctica Pre 

Profesional II, perteneciente al currículo antiguo de estudios, de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas: 

PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II - (CURRICULO ANTIGO  08 CRÉDITOS) 

N° 
Código 

Nº  
APELLIDOS Y NOMBRES Créditos Informe 

1 2030849 
Alfonso Simone Vizcarra 
Santillán 

8 

“ENTRENAMIENO EN EVALUACIÓN DE 

HERPETOZOOS EN EL ÁREA DE MANEJO 

DE FAUNA SILVESTRE “PERÚFISH 

AQUARIUM”, QUEBRADA YANAYACU – 

RÍO ITAYA” 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 072-2022-FCB-UNAP 
Iquitos, 16 de febrero de 2022 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

 

 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Cc.: VRAC. DIGRAA, OAA (FCB), Esc. P-CCBB, Secretaria Académica (2)  

http://www.unapiquitos.edu.pe/

